
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE 
RESERVA PARA OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E NÍVEL MÉDIO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS

EDITAL N° 134/2022-PMM/SECG
TORNAR PÚBLICO O RESULTADO FINAL DA CONVOCAÇÃO PARA O EXAME

DOCUMENTAL E EXAME MÉDICO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições legais e na 
qualidade de Presidente da Comissão Organizadora do Concurso Público Municipal, conforme 
disposto no Decreto n° 704-2018-PMM, de 09 de abril de 2018, publicado no Diário Oficial do 
Município de Macapá n.° 3312, de 23 de abril de 2018; e

CONSIDERANDO os termos do Edital n°. 04/2018, realizado pela Fundaçáo 
Carlos Chagas/FCC, que promoveu a abertura do Concurso Público para provimento de cargos 
efetivos na área de Assistência Social neste Município de Macapá, bem como os termos do Edital 
n°. 31/2019, que promulgou o resultado final e homologação do certame da área da Assistência 
Social; e

CONSIDERANDO o disposto no Edital n°. 04/2018, referente ao Concurso Público 
da área de assistência, a ordem de classificação para a convocação dos candidatos, seguirá os 
termos definidos no Certame, observados os itens 5 e 6, os quais dispõem acerca de vagas para 
candidatos com deficiência e negros; e

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar n°. 122/2018-PMM, que
dispõe sobre o Estatuto dos servidores públicos do Município de Macapá, das Autarquias e das 
Fundações Públicas; e

CONSIDERANDO os termos do Decreto n°. 2.203/2018-PMM, que delega 
competência, no âmbito da Administração Direta do Poder Executivo ao titular da Secretaria 
Municipal de Gestão, para conduzir os atos inerentes à Fase de organização e recebimento de 
documentos dos candidatos aprovados; e

CONSIDERANDO o princípio da legalidade, da publicidade, da moralidade, da 
impessoalidade e da eficiência, conforme art. 37, caput, da Constituição Federal; e

CONSIDERANDO o disposto no Edital n° 131/2022-PMM/GESTÃO de
Convocação para o Exame Documental e Exame Médico dos candidatos aprovados no Concurso 
Público para os cargos de nível superior e médio da Secretária Municipal de Assistência Social - 
SEMAS.

R E S O L V E :

1- Tornar Público o resultado final do exame documental e exame médico 

para os profissionais da área da Assistência Social e do Trabalho de Macapá; e



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

2- Convocar os Aprovados para NOMEAÇÃO e POSSE, listados no anexo 

único deste, em conformidade com o Edital de Abertura n° 04/2018, de 27 de abril de 

2018 a comparecerem a cerimónia que realizar-se-á no dia 25 de fevereiro de 2022, no 

horário de 08h:30min, na Sala de Reunião do Gabinete Civil do Prefeito de Macapá, 

Localizado na Avenida Fab, 840, nesta cidade de Macapá.

Macapá, 22 de fevereiro de 2022.

JOAO CARLOS Ç. ALVARENGA
Secretário Municipal de Gestão 

Decreto n° 09/2021 - PMM 
Presidente da Comissão



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

ANEXO ÚNICO 

CARGQESPECIALIDADES:

A01 - ASSISTENTE SOCIAL (03) Vagas

Classificação Nome do(a) Candidato(a) Situação
35 MICHELLE DAIANE DE OLIVEIRA COSTA APROVADO(A)
36 ADRIANE DA SILVA VASCONCELOS AUSENTE
37 MAYARA CAMILA ALVES DOS SANTOS APROVADO(A)

A02 -  PSICÓLOGO (04) Vagas

Classificação Nome do(a) Candidato(a) Situação
17 ANDRESSA DALMEIDA DIAS APROVADO(A)

18 AROLDO JOSE MARINHO SANTOS CARDOSO APROVADO(A)

19 LARISSE MAYLA ARAÚJO DE SOUZA APROVADO(A)

20 JULIANE AZEVEDO CARVALHO AUSENTE

A05 - EDUCADOR SOCIAL (10) Vagas

Classificação Nome do(a) Candidato (a) Situação
15 LUANE DA SILVA PEREIRA AUSENTE

16 ELIAS HASSAN SOARES LACERDA AUSENTE

17 CAIO DE JESUS SEMBLANO MARTINS AUSENTE

18 ANA PAULA DE MORAES SOUZA AUSENTE

19 TIAGO MATIAS DE SOUZA (D) AUSENTE

20 LAIS NEVES DE MORAIS AUSENTE

21 LUCAS SILVEIRA DE ALMEIDA AUSENTE

22 SOLANGE CRISTINA COSTA JANVIER AUSENTE

23 YURI LIMA PINHEIRO AUSENTE

24 LEVY DA SILVA TAVARES (D) AUSENTE


